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JOSEP ROVIROSA OLIVÉ, secretari general de la Fundació Consell de la Informació de 

Catalunya,  

 

CERTIFICA: Que en relació a l’expedient de tramitació ordinària núm. 19/2025 els 

membres del Consell de la Informació de Catalunya van adoptar per unanimitat en reunió 

ordinària de data 6 d’octubre de 2025, el següent acord, amb modificacions proposades i 

aprovades posteriorment, segons la documentació de l’expedient: 

 

Expedient núm. 19/2025 

ASSUMPTE: Escrit de queixa de l’editor de L’Aguait, digital de la Bisbal de l’Empordà i 

pobles veïns per un article publicat pel digital El Gerió Digital perquè considera que malgrat 

citar L’aguait al primer paràgraf, copia el text original gairebé sencer i no hi afegeix cap 

informació pròpia, fet que pot vulnerar el criteri 4 del Codi Deontològic. 

ANTECEDENTS 

Amb data 16 de juliol de 2025 l’editor de L’aguait, publicació digital de La Bisbal d’Empordà 

i pobles veïns, formula una queixa davant el Consell de la Informació de Catalunya, pel que 

considera un plagi. Segons explica, El Gerió Digital, un mitjà de la competència, li hauria 

plagiat una notícia. La queixa es presenta en els següents termes: 

“Primer. El 09/07/2025 L'aguait va publicar l'article titulat "Una veïna es queixa d’aldarulls 

al carrer i acaba citada a la comissaria", que es pot llegir a https://laguait.cat/noticies/veina-

queixa-aldarulls-comissaria/  

Segon. L’endemà El Gerió Digital va publicar "Una veïna de la Bisbal acaba citada per negar-

se a identificar-se en denunciar aldarulls al carrer" (vegeu l’enllaç 

https://www.gerio.cat/noticia/1718391/una-veina-de-la-bisbal-acaba-citada-per-negar-se-a-

identificar-se-al-denunciar-aldarulls-al-carrer).” 

L’editor de L’aguait manifesta que El Gerió Digital, “malgrat que cita L’aguait al primer 

paràgraf, copia el text original gairebé sencer i no hi afegeix cap informació pròpia, cosa que 

entén  que va més enllà del que permet el dret de citació”. Explica també que “s’ha demanat 

una rectificació al mitjà, però no hi ha hagut resposta”. I considera que, per aquests fets, El 

Gerió Digital ha vulnerat el criteri 4 del Codi Deontològic quan diu que “el plagi és 

inacceptable” i que “cal aplicar les bones pràctiques professionals quan es fa servir el treball 

d’altres”. 

 

AL·LEGACIONS 

El director d’ El Gerió Digital, va presentar a petició del CIC les al·legacions pertinents el 23 

de juliol de 2025. En el seu escrit fa constar que “el passat 10 de juliol el denunciant va enviar 

https://laguait.cat/noticies/veina-queixa-aldarulls-comissaria/
https://laguait.cat/noticies/veina-queixa-aldarulls-comissaria/
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un correu a redacció agraint que el citéssim a la notícia referenciada i que es va publicar a 

El Gerió Digital […]. Tanmateix, no estava satisfet i reclamava que s’enllacés amb el seu 

digital (a bé de guanyar visitants) i que ens vam avenir a fer”. 

“Aquesta acció d’enllaçar és una petició que habitualment no es contempla ni es practica, ja 

que es deixa a mans de la bondat de l’editor o el llibre d’estil de cada mitjà, ja que no hi està 

obligat. Una mostra d’això és que en les edicions de paper no s’escriu l’adreça web d’on ha 

sortit la informació i només es cita el nom del mitjà”.  

Sobre la qualificació de plagi que fa l’editor de L’aguait, el director d’El Gerió Digital diu:  

“…el denunciant parla de plagi sense conèixer la definició de la paraula. Segons el Gran 

Diccionari de la Llengua Catalana, el plagi és 1.-‘El fet de publicar o de donar per pròpia 

l’obra literària, científica o artística d’altri’ o bé 2.- ‘Part d’una obra d’altri inserida en la pròpia 

sense indicació de la font’”.  

Conclou que “cap dels dos supòsits es donen a la peça de El Gerió Digital, sinó que s’ha 

pres el text d’origen i modificat mantenint la informació, ja que es parla d’un fet delictiu que 

no dona per a més. Els fets, són els que són, i no ens podem inventar informació referent al 

succés, per la qual cosa, no entenem què hem de rectificar”. 

 

PONÈNCIA 

El Codi Deontològic parla del plagi al Criteri quart, ja citat a la queixa, i als annexes B i C. El 

Criteri 4 diu que “el plagi és inacceptable” i que cal “aplicar les bones pràctiques professionals 

quan es fa servir el treball d’altres”. L’annex B, que fa una sèrie de recomanacions sobre 

internet, adverteix de que “les facilitats per ‘copiar i enganxar’ que brinden els productes 

digitals, fins al punt de convertir-se en una pràctica redaccional mecànica i quotidiana, mai 

no han de ser un pretext per al plagi i la usurpació”. I el Criteri C, que està íntegrament 

dedicat a fer recomanacions sobre el plagi, fa aquesta definició: “cal entendre per plagi la 

reproducció sense cita d’un fragment apreciable d’un producte aliè”. I remarca, al final, que 

“no es podrà considerar que hi ha hagut plagi quan la cita de la procedència de la informació 

sigui ben explícita o quan ha estat obtinguda directament a partir de la mateixa font o de 

fonts diverses”. 

En el cas que ens ocupa, la queixa planteja un tema molt interessant: en el món digital, és 

suficient citar la font o cal, a més, facilitar-ne l’enllaç? L’editor de L’Aguait demana que El 

Gerió  enllaci o “linki” la seva notícia a la publicada originalment, a més de citar-lo. En canvi, 

pel director d’El Gerió digital n’hi havia prou citant només el mitjà. 

Ni el Codi Deontològic ni les definicions del diccionari que cita el director d’El Gerió en les 

al·legacions ho aclareixen. En realitat, només obliguen a citar la procedència. I, en aquest 

sentit, atès que des del principi El Gerió Digital va fer explícit que la font de la notícia era 

L’aguait, hauria complert amb allò que diu el Codi Deontològic, en sentit literal.  
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No obstant, el usos i costums en la redacció digital ens ensenyen que quan es fa alguna 

referència a un text disponible a la xarxa,  a més de la citació, es proporciona un link o 

s’indica l’url (adreça web) per posar tot el document citat a l’abast dels lectors. 

Acadèmicament, les citacions estan reglades i, seguint la norma ISO 690, cal afegir a la 

referència del document l’enllaç al text, indicant que l’article està disponible a la url (adreça 

web) corresponent. 

En principi, el periodisme no ha d’estar sotmès a les normatives ISO però és convenient 

que adapti el seu llenguatge als suports tècnics que utilitza. La principal característica de la 

redacció a internet és l’hipertext, és a dir, la possibilitat d’enllaçar constantment el 

document propi amb tots els altres textos disponibles a la xarxa. Per tant, sembla lògic que 

les citacions, si són d’altres textos digitals, es facin amb l’enllaç o link corresponent. I és en 

aquest sentit on creiem que podria tenir raó el demandant. Perquè si bé és cert que, com 

diu el director d’El Gerió digital, “en les edicions de paper no s’escriu l’adreça web d’on ha 

sortit la informació i només es cita el nom del mitjà”, també ho és que la tècnica de 

redacció al paper i al digital no és la mateixa. 

Sigui com sigui, el redactat actual del Codi Deontològic no és explícit en aquest sentit i no 

podem concloure que El Gerió digital n’hagi vulnerat el Criteri 4 ni cap dels seus annexes. 

Però creiem que seria bo que en la propera revisió del Codi es fes constar, al final de l’Annex 

C, que en les citacions entre els mitjans digitals hi consti l’enllaç al text citat. 

Finalment aquest Consell vol fer una puntualització sobre un punt de les al·legacions 

presentades per El Gerió digital. Diu el seu director que en l’elaboració de la notícia “s’ha 

pres el text d’origen” i que s’ha “modificat mantenint la informació, ja que es parla d’un fet 

delictiu que no dona per a més”. Diu el primer Criteri del Codi Deontològic que “el professional 

del periodisme està compromès amb la recerca de la veritat i, conseqüentment, té l’obligació 

d’acostar-se a la realitat dels esdeveniments amb la màxima fidelitat possible”. La notícia 

apareix a El Gerió digital un dia després de que la publiqui L’aguait. I per tant, amb 24 hores 

de diferència, el periodista pot completar-la buscant noves dades o reaccions de les parts 

implicades. I, sobretot, aportant una mirada pròpia. Dir que una notícia no dona per més pot 

acabar sent una excusa pel plagi. Però com que el motiu de la queixa és el possible plagi i 

no l’actitud periodística del mitjà, aquest Consell només deixa constància de la seva 

apreciació i considera que no hi ha d’aprofundir. 

 

Per tot això, el Consell de la Informació de Catalunya adopta el següent:  

 

ACORD  

 

El mitjà El Gerió digital no ha vulnerat el Codi Deontològic de la professió periodística a 

Catalunya ja que en la notícia titulada “Una veïna de la Bisbal acaba citada per negar-se a 

https://citationsy.com/styles/iso690-numeric-en
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identificar-se en denunciar aldarulls al carrer” publicada el 10 de Juliol de 2025 va citar com 

a font la mateixa notícia publicada perr L’Aguait. Tot i això, aquest Consell recomana que en 

les citacions entre els mitjans digital hi consti sempre l’enllaç al text citat. 

 

 

I per que així consti s’estén la present certificació, amb el vistiplau del president, a Barcelona 

en data 20 d’octubre de 2025. Certifico. 

  

 

 

   

 

 

 

Vistiplau 

Josep Carles Rius     Josep Rovirosa  

President     Secretari General 
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